
 Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets 

 

 

 

Maitre d’ouvrage : 

 

20 rue de Rennes 

35522 MELESSE 

 

 

 

Extension de la station de traitement des eaux usées de 
Melesse – 10 600 EH 

 

 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 
 
 

PIECE 2 : PRESENTATION NON TECHNIQUE DU PROJET 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indice 2 JUIN 2023 N° Affaire : I200088  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
2 / 15 

Indice 
Nombre de pages 

du document 
Objet de l'indice Date Rédigé par Vérifié par 

1 

73 Création Septembre 2022 A. BRALET Michel GASNIER 
[...]
− La suppression des déversements en tête de station par un doublement de la capacité hydraulique. 

Les effluents traités de l’agglomération de Melesse sont rejetés dans le ruisseau de Quincampoix environ 
5 km en amont de sa confluence avec le Canal d’Ille et Rance. Le point de rejet restera identique après les 
travaux d’extension. 

La station d’épuration de Melesse est située au sud-est du bourg dans le quartier des Guimondières à côté 
de la déchetterie sur les parcelles cadastrales E 1675 et E 1785. 

Zone assainie en collectif 

Station d’épuration 

de Melesse 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
6 / 15 

 
Figure 1 : Localisation de la station d’épuration de Melesse  

 

Figure 2 : Plan des abords de la station d’épuration de Melesse  

Station d’épuration 

Le Ruisseau de 

Quincampoix 

Route des Grandes 

Guimondières 

Déchetterie 

communale 

Chemin d’accès goudronné 

STATION D’EPURATION 
DE MELESSE 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
7 / 15 

 

Figure 3: Localisation de la station d’épuration actuelle de Melesse 

 

Figure 4 : Vue d’ensemble de la station d’épuration (2018) 

Station d’épuration de 

Melesse 

Parcelle 0F 1675 et 1785 

 

Point 
de rejet  

Ruisseau de 
Quincampoix  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
8 / 15 

L’extension de la station d’épuration de Melesse va se faire par ajout de nouveaux ouvrages sur le site 
actuel, ainsi que par la construction d’ouvrages en dehors des limites actuelles, sur les parcelles cadastrales 
n°1785 et 1675 section 0F. Le point de rejet sur le Quincampoix ne sera pas modifié. 

Ces terrains appartiennent à la commune de Melesse. 

Section Numéro Superficie en m² Emprise actuelle en m² Emprise extension en m² 

E 1675 5870 3025 831 

E 1785 6720 3242 477 

Total 12590 6267 1308 

 

Coordonnées géographiques du site épuratoire et du point de rejet  

Coordonnées  
X (Lambert 93)  

en mètres 
Y (Lambert 93) 

en mètres 

Ouvrages de traitement 331 641 6 800 055 

Rejet des eaux traitées : Le ruisseau de Quincampoix 
à Melesse (35520) 351 609 6 800 059 

Extension 

Extension 

Limite de 
clôture actuelle 

Rejet 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
9 / 15 

3.1 CARACTÉRISTIQUES DU RÉSEAU DE COLLECTE 

La commune de Melesse dispose d’un réseau d’assainissement de type séparatif, majoritairement gravitaire 
qui représente dans sa globalité 21,73 km de canalisations1, hors branchements, essentiellement en 
amiante-ciment. 

 

Figure 5: Structure du réseau de collecte de Melesse  

 
1 Données exploitant fin 2020 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
10 / 15 

Le réseau de collecte du système d’assainissement de Melesse comprend 1 seul poste de refoulement. 

Il s’agit du Poste de refoulement de la zone d’activités des Olivettes qui reprend notamment les effluents 
de l’industriel « Œuf du Breil » et une dizaine d’entreprises.  

Le poste possède un trop-plein dirigé vers un ruet qui passe à proximité. Ce ruet rejoint le Quincampoix 
en amont de la station d’épuration (environ 3,3 km). 

Ce poste est relié à un réseau strictement séparatif, il est donc susceptible de déborder uniquement en cas 
de dysfonctionnement, lors d’une panne où une coupure de courant, ce qui constitue une situation 
exceptionnelle. Il ne déborde pas en temps de pluie. 

Pour limiter les conséquences liées à un évènement exceptionnel, le poste est équipé d’une télésurveillance 

 

 

 

Figure 6 : Localisation des points potentiels de déversement vers le milieu récepteur 

  

PR DES 

OLIVETTES 

Ruisseau le Quincampoix 

TP1 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
11 / 15 

Dans le cadre de la présente opération, il n’est pas prévu de modifications importantes du réseau 
d’assainissement. Seuls sont à noter : 

− La poursuite des travaux d’amélioration de la collecte des eaux usées engagés depuis 2014 suite 
au diagnostic du réseau (suppression des mauvais branchements, réhabilitation ou remplacement 
des réseaux), 

− Le lancement d’un nouveau diagnostic du réseau d’assainissement en 2023-2024, 
− Le projet d’équiper le trop-plein du poste des Olivettes par un détecteur de surverse permettant de 

comptabiliser les temps de déversements vers le milieu récepteur,  
− Le projet d’instrumenter la sortie du rejet du site industriel l’Œuf du Breil pour mieux contrôler les 

débits et les charges maximum fixées par la convention de rejet. 

3.2 CARACTÉRISTIQUES ACTUELLES DE LA STATION 

La capacité nominale de la station actuelle est de 5000 équivalents-habitants (EH) en organique, soit 
300 kg DBO5/j et de 8 000 équivalents-habitants (EH) en hydraulique avec un débit moyen journalier de 
910 m3/j et un débit de pointe de traitement de 110 m3/h. 

La Charge Brute de Pollution Organique (CPBO) de la station d’épuration représente la pollution journalière 
reçue en période de pointe, par temps sec. Elle est calculée en considérant les charges les plus fortes sur 
5 années d’exploitation. La CPBO actuelle s’élève à 7771 Equivalent Habitant, soit 96 % de la capacité 
nominale de la station d’épuration. 

La charge hydraulique est calculée par le percentile 95 des débits entrants. Elle est de 1226 m3/j (en 
moyenne sur 5 ans), soit 128 % de la capacité nominale de la station d’épuration. 

Certains ouvrages de la station d’épuration actuelle sont situés en zone inondable, notamment le canal de 
comptage de sortie.  

Le bassin tampon et les fosses à matières de vidange seraient, d’après la délimitation des zones inondables 
d’Ille-et-Vilaine, situées en zone inondable. 

Cependant, d’après les plans de recollement datant de la construction de la station d’épuration, ces 
ouvrages ne sont pas submersibles en cas d’inondation car ils sont arasés à une cote supérieure à 
59,50 m NGF, cote fournie à l’époque au constructeur comme cote de la zone inondable. 

En tout état de cause, le canal de comptage va être supprimé et remplacé par un ouvrage situé en dehors 
de la zone inondable et aucun nouvel ouvrage ne sera implanté dans la zone inondable de l’atlas d’Ille-et-
Vilaine. 

3.3 CARACTÉRISTIQUES DU PROJET D’EXTENSION DE LA STATION 

Le projet consiste à améliorer le fonctionnement de la station d’épuration pour réduire la fréquence des 
déversements d’eau brute et éviter une dégradation de la qualité de l’eau rejetée en situation future (vis-
à-vis des projets d’urbanisation). 

Les futures zones à urbaniser sur la commune de Melesse, comprises dans la zone assainie vont représenter 
une charge supplémentaire de pollution d’environ 2000 Equivalents Habitants à l’horizon 2050.  

La capacité nominale de la station d’épuration a été calculée considérant cette pollution supplémentaire 
future puis ajustée pour tenir compte des périodes de pointe et des charges de pollution apportées lors des 
pluies : 

− La capacité nominale de la station passera donc de 5 000 EH à 10 600 EH.  
− Le débit admissible actuellement par la station de traitement est 110 m3/h. Il passera à 220 m3/h 

ce qui limitera les déversements d'effluents bruts en entrée de station.  

Le principe de traitement sera conservé. Il est de type boues activées à aération prolongée avec un 
traitement tertiaire. Toutefois, les concentrations maximales de rejet (« normes de rejet ») seront réduites 
par rapport à l’arrêté préfectoral actuel. Ceci est permis par des équipements plus modernes donc plus 
performants et une optimisation de l’exploitation (par des automatismes utilisant l’intelligence artificielle 
par exemple). 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
12 / 15 

Au terme d’une recherche approfondie, les choix techniques suivants ont été arrêtés : 

Le traitement sera réalisé sur deux files parallèles, file 1 et file 2, chacune dimensionnée pour un débit de 
110 m3/h. Pour cela il est nécessaire de doubler chacun des ouvrages de la filière de traitement. 

La filière de traitement des boues sera revue complètement, seuls les silos de stockage seront conservés. 
La table d’égouttage sera remplacée par une centrifugeuse. La centrifugeuse permet de produire soit des 
boues liquides pour l’épandage agricole, soit des boues compostables ou méthanisables. La commune 
souhaite produire en priorité des boues compostables pour ne pas dépendre des périodes et des contraintes 
d’épandage agricole. Le compostage sera fait hors site, les boues seront transportées en bennes vers le 
sites alentours.  

Un nouveau bâtiment de 135 m² sera construit pour abriter la filière boue (traitement et stockage des 
bennes). Le bâtiment actuel sera converti en atelier. 

Les ouvrages existants seront sécurisés ou réhabilités si besoin. 

La liste des ouvrages du futur site d’épuration est la suivante : 

File 1 (ouvrages existants) File 2 (ouvrages créés) 

Bassin de sécurité 360 m3 (existant) + comptage du trop-plein (remplacé) 

Poste de relevage 1 - 110 m3/h Poste de relevage 2 - 110 m3/h 

Dégrilleur 6 mm Dégrilleur 6 mm 

Filière eau 

Dessableur dégraisseur 1 
Vis d’égouttage des sables, Fosse à graisse 4 m3 

Dessableur dégraisseur 2 
2 fosses à sables 5 m3 

Zone commune du nouveau bassin biologique (ajouté) 

Bassin biologique 1 - 1000 m3 Bassi biologique 2 - 1000 m3  

Dégazeur 1 Dégazeur 2 

Clarificateur raclé 1 Clarificateur raclé 2 

Poste de recirculation des boues 1 Poste de recirculation des boues 2 

Regard de coagulation 1 Regard de coagulation 2 

Filtre à tambour 10 mm 1 Filtre à tambour 10 mm 2 

Regard brise charge 1 Regard brise charge 2 

Comptage de sortie (venturi) avec préleveur – remplacé 

Filière boues 

Fosse à flottants 1 Fosse à flottants 2 

Silo épaississeur (existant) 

Centrifugeuse pour déshydrater les boues (nouveau) 

Silo de stockage 900 m3 pour boues liquides (existant) 

Bennes de stockage pour export de boues compostables – 2 bennes 15 m3 à ajouter 

Dans le cadre du marché de travaux, les entreprises pourront proposer un prix pour les prestations 
supplémentaires suivantes : 

Energies renouvelables 

Les entreprises pourront proposer la mise en place de panneaux photovoltaïques de type trackers solaires. 

Réutilisation des eaux  

Les entreprises pourront proposer la mise en place d’une unité de réutilisation des eaux traitées pour des 
besoins d’arrosage d’espaces verts et de nettoyages de voiries. Les eaux seront désinfectées par ultra-
violets et stockées dans une cuve de 10 m3 positionnée en limite de propriété.  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
13 / 15 

3.4 PLAN MASSE DE LA FUTURE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE MELESSE 

 

Légende : 
1a-Poste de relèvement file 1 
1b-Poste de relèvement file 2 
2-Bassin d'orage 
3-Canal de by-pass à supprimer 
4a-Prétraitements file 1 
4b-Prétraitements file 2 
5a-Bassin biologique file 1 
5b-Bassin biologique file 2 
6a-Dégazeur file 1 
6b-Dégazeur file 2 
7a-Clarificateur file 1 
7b-Clarificateur file 2 
8a-Fosse à écumes file 1 
8b-Fosse à écumes file 2 
9a-Puits à boues file 1 
9b-Puits à boues file 2 

10-Canal de comptage à supprimer 
11-Silo épaississeur 
12-Local épaississement 
13-Silo à boues 
14-Bâtiment d'exploitation 
15-Poste toutes eaux 
16-Local surpresseurs 
17-Fosse à matières de vidange 
18a-Traitement tertiaire file 1 
18b-Traitement tertiaire file 2 
19-Nouveau bâtiment des boues 
20-Nouveaux canaux de comptage 
21-Emplacement potentielle du poste de 
réutilisation des eaux usées 

 

  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
14 / 15 

Filière eau  

 

Figure 7 : Synoptique des ouvrages de la future station d’épuration /filière eau 

 

 

 

 

A4 

S14 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
15 / 15 

Filière boues  

La file boue sera transformée par un système de centrifugation qui permettra la production de boues 
liquides pour l’épandage et la production de boues pâteuses pour le compostage ou la méthanisation. 

 

Note : le filtre à tambour, installé en position tertiaire, ne produit pas de boues mais seulement des matières en suspension, qui sont 

réintroduites dans la filière biologique, via le poste toutes eaux. C’est pourquoi cela n’apparaît pas sur ce synoptique. 

Figure 8 : Synoptique des ouvrages de la future station d’épuration /filière boues 

Les points d’autosurveillance réglementaires (A) de chaque système d’assainissement sont précisés dans 
leurs scénarii SANDRE (station d’épuration et réseau de collecte). Les points non réglementaires sont des 
points logiques (S pour la station d’épuration et R pour le réseau d’assainissement). Les scenarii SANDRE 
sont des documents spécifiques qui formalisent les échanges de données (nature, fréquence de 
transmission) entre les maîtres d’ouvrages et les acteurs de l’eau. Le format SANDRE permet d’avoir une 
codification unique et un langage commun entre les acteurs. 

Points logiques et points réglementaires 

Code Libellé Existence / localisation sur la STEU de Melesse 

Points réglementaires 

A1 
Déversoir d’orage du système de 
collecte  

� Trop-plein du poste de refoulement des Olivettes 

A2 Déversoir en tête de station � Trop-plein du bassin de sécurité 

A3 Entrée station (effluent « eau ») � Somme des S1 pour les débits.  

A4 Sortie station (effluent « eau ») � sur canalisation de rejet après traitement tertiaire 

A5 By-pass � (non prévu sur le bypass du traitement tertiaire) 

A6 Boue produite � Somme des S4 (sur alimentation de l’épaississeur) 

A7 Apport extérieur file(s) eau 
� Injection des MDV (sortie de la fosse de stockage) 
= S12 

A8 
Sortie station pour utilisation des 
eaux usées traitées 

� Eau désinfectée : débitmètre alimentant la bâche 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 2 : Présentation non technique du projet  
16 / 15 

 

Code Libellé Existence / localisation sur la STEU de Melesse 

Points logiques 

R3 
Effluent non domestique arrivant 
dans le système de collecte 

� Point de surveillance des effluents rejetés par 

l’œuf du Breil (point à créer) 

S1 Entrée station (effluent « eau ») � (x2) débitmètres sur relèvements F1 et F2 

S3 By-pass 
� (non prévu sur le bypass du traitement tertiaire). Si 
utilisation du by-pass :  sera indiqué par un 
commentaire lors de la transmission de données. 

S4 
Boues extraites de la file « eau » 
(avant traitement) 

� (x2) en entrée de l’épaississeur  

S6 Boues évacuées après traitement 
� Boues évacuées (2 destinations possibles : épandage 
ou compostage, à préciser dans le MAS) 

S9 
Huiles / graisses produites et 
évacuées sans traitement 

� graisses produites par les 2 dessableurs/dégraisseurs 

S10 Sable évacué 
� Somme des sables extraits de la vis d’égouttage 
(existant) et du nouveau dessableur (ajouté) 

S11 Refus de dégrillage produit 
� Somme des trois valeurs : dégrilleur grossier, 2 
dégrilleurs escalier 

S12 
Apport extérieur de matières de 
vidange 

� En sortie de la fosse des stockage des MDV 

S14 Réactifs utilisés (filière eau) 
� (X nombre de réactifs utilisés : déphosphatation, 
polymère…)  

S15 Réactifs utilisés (filière boue) � (X nombre de réactifs utilisés : chaux, polymère…) 